CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃONº /2021

Vereador: Erasto da Costa Rocha

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Thiago Peçanha

Lopes, que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo,

para que viabilize estudos e elaboração de projeto, a fim de viabilizar pavimentação

asfáltica na localidade de Garrafão, iniciando próximo à residência do Sr. João

Luiz, e finalizando próximo ao Carvalho Gás (com extensão aproximada de 600

metros),neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 23 de abril de 2021.

Erasto da Costa Rocha
Vereador – PDT

Justificativa

A presente propositura se justifca pois, afalta de pavimentação asfáltica neste

trecho dificulta a vida dos moradores dessa região, que sofrem com a grande

quantidade de poeira que invade suas casas, deixada pelo grande fluxo de veículos

que ali trafegam, trazendo assim danos à saúde.

Mais ainda, em períodos chuvosos, estes munícipes enfrentam uma dura

realidade em não poderem trafegar adequadamente na via, devido ao lamaçal

formado.

O trecho supacitado é o principal acesso à Rodovia ES-490 por comunidades

como: Brejo Grande do Sul, Brejo Grande do Norte, Rio Muqui e outras, além de fazer

parte de itinerário de ônibus coletivo urbano e de transporte escolar.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003800300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Sendo assim, esperamos que o Senhor Prefeito Municipal, acate a propositura,

proporcionando a realização de mais esta benfeitoria em favor desta região, e solicito

aos ilustres pares apoio a presente indicação.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003800300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-04-23T14:05:05-0300